« Mt. XXVII.
51-53.

(a) Et ecce velum Templi Et voilà que ¹le voile du scissum est in duas partes a Temple se déchira en deux, summo usque deorsum; et depuis le haut jusqu'en bas; terra mota est, et petræ scis- ²et la terre trembla, et les pier- sæ sunt, et monumenta res se fendirent, et les sépul- aperta sunt, et multa cor- cres s'ouvrirent, et beaucoup pora Sanctorum qui dor- de corps des Saints qui s'étaient mierant surrexerunt, et ex- endormis se levèrent; et sortant

* « Recte D. Augustinus (*de Cons. Evang.*, lib. V, c. 19) obser-
« vavit, illud ecce significare velum Templi, *statim* atque Christus spi-
« ritum emisit, fuisse discissum; ita ut mors Christi scissi veli causa
« fuisse demonstratur. Itaque, quod Lucas (xxiii, 45) veli scissionem
« cum tenebris, quæ vivente adhuc Christo factæ sunt, junxerit,
« per anticipationem historiæ fecisse credendum est. » (Maldonat,
in Matth., xxvii, 51.)

1. Quel fut celui des deux voiles du Temple qui se déchira, celui qui fermait le *saint des saints*, ou le voile extérieur? Je pense que ce fut le premier; et ce qui me détermine, c'est que saint Paul recon- nait en lui un symbole de la Chair du Christ, le Grand Prêtre, le Prêtre éternel : « *Per velamen*, id est Carnem suam, et Sacerdotem magnum « *super domum Dei.* » (Hebr., x, 20, 21.) Ainsi le paradis, le ciel, qui est le *sancta sanctorum* de la Divinité, est ouvert par la sanglante immolation de l'Agneau de Dieu; les figures de l'Ancien Testament disparaissent, et le voile se déchire pour faire place à la vérité du Nouveau. Mais écoutons saint Léon (Serm. X, *de Pass.*) : Velum cujus « *objectu includebantur sancta sanctorum a summo usque ad ima* « *direptum est : Et sacrum illud mysticumque secretum, quod solus* « *summus Pontifex jussus fuerat intrare, reseratum est; ut nihil jam* « *esset discretionis, ubi nihil resederat sanctitatis.* »

2. C'est par ces prodiges, suivant l'observation du même saint docteur, que la nature répond aux injures sacrilèges que les perfides Juifs vomissent contre le Divin Crucifié.

de leurs tombeaux après sa euntes de monumentis post résurrection, ³ ils vinrent dans resurrectionem ejus vene- la cité sainte et apparurent à un runt in sanctam civitatem grand nombre. ⁴ Or le centu- et apparuerunt multis. (b) Vi-

b. Mc. XV. 39.

3. C'est à Jérusalem que les apparitions eurent lieu ; mais on peut conclure des expressions mêmes de l'Évangéliste que des tombeaux s'ouvrirent aussi, et que des morts ressuscitèrent en dehors de la ville, non pas toutefois avant la résurrection de Jésus-Christ, à qui seul appartenait le titre de Premices de ceux qui se sont endormis, *Primitiæ dormientium*, et de Premier-Né d'entre les morts. Il est impossible de dire quels furent ces élus d'une résurrection anticipée, et si, après être rentrés en possession de la vie, ils retournèrent à leur repos pour attendre le temps de l'universelle résurrection ; le silence de saint Matthieu ne permet ici que des conjectures. Saint Thomas (III p. q. 53, art. 8 *ad* 2), après avoir rapporté ce qu'ont dit saint Jérôme et saint Augustin, penche plutôt pour l'opinion de ce dernier, qui ne paraît pas avoir admis que les Saints dont parle l'Évangile soient montés au ciel avec leurs corps. « Sic ergo Augustinus sentire videtur, quod resurrexerint, *iterum* morituri. » Puis il ajoute que les raisons de saint Jérôme lui semblent moins décisives que celles de saint Augustin. « Rationes tamen Augustini multo efficaciores videntur. » Il est remarquable que Jérusalem conserve son nom de Cité Sainte même après le déicide.

4. Cet officier romain, que saint Léon (Serm. XVII, *de Pass.*) appelle *Custos supplicii*, frappé de tous les signes extraordinaires qui éclatent dans la nature, et plus encore d'entendre Jésus prononcer d'une voix pleine de force et de vie la dernière prière qui précéda son dernier soupir, fut le premier, après le bon larron, qui rendit témoignage à Jésus crucifié, en confessant qu'il était le vrai Fils de Dieu. Cette héroïque confession, certainement accompagnée d'un acte intérieur de la foi qui venait de lui être donnée d'en haut, mais aussi d'une sincère componction qui le convertit à Dieu, ne fut autre chose que l'admirable effet de la prière et des mérites du Sauveur. L'exemple du chef fut bientôt imité par les soldats ; eux aussi, pénétrés d'une crainte salutaire à la vue de tant de miracles, et surtout en sentant la terre trembler sous leurs pieds, firent retentir le Calvaire, non plus de blasphèmes, mais de solennelles professions de foi : *Vere Filius Dei erat iste*. C'est alors que se vérifia ce que le Seigneur lui-même avait annoncé à ses deux Apôtres, André et Philippe, à propos des Gentils qui demandaient à le voir : *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum*. (Joan., XII, 32.) A quoi j'ajoute avec saint Léon : « Ut appareat paratiores ad intelligendum Filium Dei tunc fuisse ro- manus milites, quam israeliticos sacerdotes. (S. Leo., *loc. cit.*) Saint

	deus autem centurio, qui ex	rion, qui se tenait vis-à-vis,
c. L. XXIII. 47.	adverso stabat, (c) quod fac-	voyant ce qui était arrivé, qu'il
d. Mc. XV. 39.	tum fuerat, (d) quia sic cla-	avait expiré en jetant un pareil
e. L. XXIII. 47.	mans expirasset, (e) glorifi-	cri, glorifia Dieu, disant : Vrai-
f. Mc. XV. 39.	cavit Deum, dicens : Vere hic	ment cet homme était juste.
	homo justus erat. (f) Vere	Vraiment cet homme était le
	hic homo Filius Dei erat.	Fils de Dieu. Et ceux qui étaient
g. Mt. XXVII. 44.	(g) Et qui cum eo erant cus-	avec lui pour garder Jésus,
	todientes Jesum, viso terræ	voyant le tremblement de terre
	motu, et his quæ fiebant,	et tout ce qui se passait, furent
	timuerunt valde dicentes :	saisis d'une grande frayeur et
	Vere Filius Dei erat iste.	dirent : Vraiment celui-ci était
h. L. XXIII. 48.	(h) Et omnis turba eorum	le Fils de Dieu. ⁵ Et toute la
	qui simul aderant ad specta-	soule de ceux qui assistaient à
	culum istud, et videbant	ce spectacle, et qui voyaient ce
	quæ fiebant, percutientes	qui se passait, s'en retour-
	pectora sua revertebantur.	naient frappant leur poitrine.